
C
om um total de 163 proje-
tos de lei aprovados em 13
reuniões realizadas, a Co-

missão de Administração Pública
da Assembleia Legislativa de Per-
nambuco encerra as atividades do
primeiro semestre de 2013. Entre
as matérias apreciadas, está o Pro-
jeto de Lei Ordinária no 926/2012,
de autoria do deputado Sérgio
Leite (PT). A medida dispõe sobre
as formas de divulgar a promoção
de produtos alimentícios com me-
nos de um mês para o término da
validade.

Outra matéria aprovada pelo
colegiado, que é presidido pelo
deputado Raimundo Pimentel
(PSB), determina que as opera-
doras de planos de saúde sejam
obrigadas a avisar aos convenia-
dos sobre o descredenciamento
de hospitais e de médicos. O Pro-
jeto de Lei no 1.362/2013 é de au-
toria do deputado Gustavo Ne-
gromonte (PSDB). De acordo
com a proposta, a comunicação
deve acontecer no prazo mínimo
de 24 horas antes do desligamen-
to dos credenciados, por meio de
carta registrada, contato telefôni-
co ou e-mail.

Ainda neste período, a Comis-
são realizou duas audiências pú-
blicas. A primeira ocorreu em
março e discutiu mudanças na
Medida Provisória no 595/2012,
que tramitava no Congresso Na-
cional, regulamentando a explo-
ração de portos e instalações por-
tuárias no Brasil. A reunião ocor-
reu em conjunto com as Comis-
sões de Desenvolvimento Econô-
mico e Turismo e a de Ciência e
Tecnologia. 

Em maio, o grupo promoveu
uma audiência pública para co-
nhecer os projetos de construção
de barragens para conter novas
enchentes na Mata Sul e no Agres-
te do Estado, que estão incluídos
na Operação Reconstrução do
Executivo Estadual.

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XC l NO 121 Recife, terça-feira, 9 de julho de 2013Poder Legislativo

Administração aprova 163
projetos no primeiro semestre
MP dos Portos e Operação Reconstrução foram temas de audiências públicas

ATIVIDADES -

Comissão promoveu 13

reuniões no período. Ao

lado, debate sobre

regulamentação da

exploração de portos e

instalações portuárias.

Encontro contou com

participação de

deputados federais e do

secretário estadual da

Casa Civil, Tadeu

Alencar (20 à esq.)

FOTOS: JARBAS ARAÚJO

09/07/2013
08:20:38

89352196750714

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 09/07/2013 08:20 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 9 de julho de 2013

ATO Nº. 562/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Oficio nº 082/2013, do
Deputado Marcantonio Dourado,
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato n.446/2013, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 28 de junho
do corrente ano, no que se refere à nomeação da servidora DIONE RAMOS BARRETO. 

Sala Torres Galvão, 8 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 563/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 049/2013, do
Deputado Ângelo Ferreira,
RESOLVE: exonerar GILBERTO ALVES DE LUNA, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
retroagindo seus efeitos ao dia 1º de julho do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 8 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 564/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 131/2013, do
Deputado Waldemar Borges,
RESOLVE: nomear GUILHERME OCTÁVIO VERAS COUTINHO DA SILVEIRA JÚNIOR, para o cargo em comissão
de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 100%(cem por cento),
retroagindo a 1º de julho do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas
pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 8 de julho de  2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 565/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll,   Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 082/2013, do
Deputado Marcantonio Dourado,
RESOLVE: nomear MARCOS SÉRGIO M. DE AGUIAR JÚNIOR, para o cargo em comissão de Assessor Especial,
Símbolo PL-ASC, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento), nos termos da
Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 8 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Atos

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio

Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado André Campos; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho; 2º

Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho ; 3º Secretário, Deputado Sebastião Oliveira Júnior; 4º Secre-

tário, Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -

Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente

Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício

Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira -

Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de

Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;

Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico do

Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo;

Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora -

Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Jornalistas - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa

Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno

Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson

Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Anselmo Monteiro, Carolina Flores,

Fellipe Marques, Mirella Lemos, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Alcidézio Ramos, Aristides Pandelis

Frangakis e Mauro Silva; Estagiários: Alessandra Tenório, Bruna Cunha, Camila Labanca, Dangelo Mathias, Ellen Lacerda, Gabriela

Santos, Ingrid Andrade, Vital Marcio; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália

Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange

Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº

631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchoa - Presidente
Deputado Marcantônio Dourado - 1° Vice - Presidente
Deputado André Campos - 2° Vice - Presidente
Deputado João Fernando Coutinho - 1° Secretário
Deputado Claudiano Martins Filho - 2° Secretário
Deputado Sebastião Oliveira Júnior - 3° Secretário
Deputado Eriberto Medeiros - 4° Secretário

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS

GOVERNO (40 membros)

Deputado Waldemar Borges - Líder 
Deputado Silvio Costa Filho - Vice-Líder 
Deputado Aglailson Júnior - Vice-Líder

OPOSIÇÃO (09 membros)

Deputado Daniel Coelho - Líder
Deputado Maviael Cavalcanti - Vice-Líder
Deputado Ramos - Vice-Líder

PSB (11 membros)

Deputado Ângelo Ferreira - Líder
Deputado Adalto Santos - Vice-Líder
Deputado Sebastião Rufino - Vice-Líder

PTB (06 membros)

Deputado Augusto César - Líder
Deputado Júlio Cavalcanti - Vice-Líder
Deputado - Vice-Líder

PSDB (06 membros)

Deputado Antônio Moraes - Líder
Deputado Eduardo Porto - Vice-Líder
Deputado - Vice-Líder

PT (06 membros)

Deputado Manoel Santos - Líder
Deputado Odacy Amorim - Vice-Líder
Deputado - Vice-Líder 

PSD (04 membros)

Deputado Rodrigo Novaes - Líder
Deputada Mary Gouveia - Vice-Líder

PDT (03 membros)

Deputado Botafogo Filho - Líder
Deputado Pedro Serafim Neto - Vice-Líder

PTC (02 membros)

Deputado Ricardo Costa - Líder

DEM (02 membros)

Deputado Tony Gel - Líder

PR (02 membros)

Deputado Henrique Queiroz - Líder

PMDB (01 membro)

Deputado Gustavo Negromonte - Líder

PHS (01 membro)

Deputado Adalberto Cavalcanti - Líder

PMN (01 membro)

Deputado Ramos - Líder

PSC (01 membro)

Deputado Pastor Cleiton Collins - Líder

PRP (01 membro)

Deputado Rildo Braz - Líder

PRB (01 membro)

Deputado Ossésio Silva - Líder

PP (01 membro)

Deputado Zé Mauricio - Líder

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE PERNAMBUCO



Recife, 9 de julho de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 9 de julho de 2013

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

A CASA DE TODOS OS

PERNAMBUCANOS


	Noticiário
	Administração aprova 163 projetos no primeiro semestre

	Edições do D.O.E
	Atos


